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[Formanden.] 
Uden for dagsordenen giver jeg ordet 

til det ærede medlem hr. Sønderup, for at 
han som ordfører for forslagsstillerne kan 
fremsætte et i går anmeldt forslag til folke- 
tingsbeslutning. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Sønderup) 
På venstres og det konservative folkepartis 
vegne har jeg herved den ære for det høje 
ting at fremsætte forslag til folketingsbeslut- 
ning om statstilskud til nedsættelse af den 
amtskommunale beskatning og om omlægning 
af denne og den sognekommun«le ejendoms- 
beskat,ning samt om forøgelse af statens. andel 
af folkepensionsudgifterne. 

Der er igennem mange år i amtskoromu- 
nerne kommet til udtryk en berettiget 
inisfornøjelse med grundlaget for den amts- 
kommunale beskatning, fordi den udeluk- 
kende lignes på fast ejendom. Man har 
gennem tiderne søgt at bøde på misforholdet 
ved at give forskellige statstilskud til am- 
ternes sygehusudgifter og vej udgifter, der 
udgør hovedposterne på amternes regnskab. 
Tilskuddet til vej udgifterne flyder fra motor- 
afgifterne i henhold til vejlovene. Statstil- 
skuddet til sygehusene udgøres dels af et 
særligt tilskud til Københavns amt, dels af 
et tilskud, der står i forhold til landbrugets 
forrentningsprocent, men . det væsentligste 
tilskudsbeløb kommer dog fra udlignings- 
fonden. Trods de forskellige tilskud er amts- 
skatterne steget fra 58 mill. kr. i 1946-47 
til 166 mill. kr. i 1959-60. Disse 166 milli- 
oner udskrives på fast ejendom, og hoved- 
parten af pengene sluges af de store syge- 
husudgifter. Det vil altså sige, at medens 
i købstæderne sygehusudgifterne bæres af 
skatteyderne i fællesskab efter evne, hviler 
denne byrde i amtskommunerne for en 
parts vedkommende udelukkende på dem, 
der har fast ejendom. 

Denne ordning må vi anse for at være 
uretfærdig. Vi vil derfor over en 5rårig 
periode foretage en omlægning ved at lade 
staten overtage en større part af amtsud- 
gifterne end hidtil og så overføre den reste- 
rende part af amtsbeskatningen til alminde- 
lig indkomstbeskatning over sognekommu- 
nerne, dog således, at det kommer til at 
fremtræde som en særlig skatteprócent på 
skattekvitteringen. 

Det tilskudsbeløb, amterne får fra ud- 

ligningsfonden, røres der ikke ved. Det er 
meningen, det skal fortsætte som hidtil 
uændret. 

Vi ønsker derimod :'at afskaffe de særlige 
tilskudsordninger med relation til forrent- 
ningsproçenten og ekstratilskuddét til Kø- 
benhavns amt. Disse !'særlige tilskud udgør 
for øjeblikket ca. 28. mill. kr. Vi foreslår 
disse 28 mill. kr. erstattet med et fast til- 
skudsbeløb på 100 mill. kr. Tilskuddet for- 
deles til amterne i henhold til folketal og 
grundværdier. 

Tilbage står der så for amterne et udæk- 
ket behov på ca. 95 mill. kr., som det er 
tanken at overføre via sognekommunerne til 
indkomstbeskatning gennem en rf.årig over- 
gangsperiode. 

For at modvirke stigninger i den sogne- 
kommunale udskrivning stilles der forslag 
om ligeledes over en 5-årig periode at ned- 
sætte sognekommuriernes tilsvar til folke- 
pensionsudgifterne med. 113 eller 75 mill. kr. 
Vi anser den gældende ordning for urimelig, 
den ordning, efter hvilken kommunerne 
skal yde tilskud til folkepensionsudgifterne, 
hvis størrelsesforhold de ingen indflydelse 
har på. Det, vi foreslår, er indledning til en 
omlægning af folkepensionsudgifterne; det 
kommer til udtryk derved, at den lettelse, 
der er tale om at hidføre ved at overføre 
disse udgiftet fra kommunerne til staten, 
kommer alle kommunegrupper til gode. Op 
imod næsten halvdelen af de 75 mill. kr., 
der overflyttes, går således til byerne. 

Såfremt vore forslag vedtages, skulle 
så i løbet af 5 år den særbeskatning, som de 
hidtidige amtsskatter er udtryk for, være 
afviklet. 

Under hensyn til de særlige forhold, der 
kan være til stede i de tilfælde, hvor en 
ejer af en ejendom bor uden for amts- 
kommunen, er der åbnet mulighed for, at 
amterne, om det måtte ønskes, på den på- 
gældende ejendom kan fastholde en ejen- 
domsbeskatning, der, dog ikke kan overstige 
10 promille af de skàttepligtige grundvær- 
dier ved den seneste vurdering forud for 
den 12. almindelige vurdering. 

Spørgsmålet om de sognekommunale ejen- 
domsskatter er jo også genstand for over- 
vejelser, men vi vil foreløbig nøjes med 'at 
stille forslag om at lægge loft over dem. 
Derfor går vort forslag i denne forbindelse 
ud på, at de fremover ikke kan udskrives 
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med større beløb, end de udgør for skatte- 
året 1960-61. 

Da.der dér gør sig, bestemte forhold gæl- 
dende mellem København samt de såkaldte 
centralkommuner og omegnskommunerne, 
hvad højden af ejendomsbeskatningen angår, 
gives der for. omegnskommunerne . adgang 
til, i de tilfælde hvor ejendomsbeskatningen 
ligger særligt lavt i forhold til centralkom- 
munerne, at foretage en etapevis forhøjelse 
til 25 promille på grundværdierne. 

. For statskassen vil vore forslag det første 
år betyde en merudgift på ca. 87 mill. kr. 
stigende de følgende år med ca. 15 mill. kr. 
hvert åiy ligesom der i den sognèkommunalé 
udskrivning vil finde en beskeden stigning 
sted af udskrivningsbeløbet. 

. Jeg skal med disse ord, og.idet jeg i øvrigt 
henviser til de oplysende bemærkninger, 
der ledsager forslaget, anbefale dette til 
saglig, og velvillig behandling i det høje ting. 

Formanden: Eksemplarer af det nu frem- 
satte forslag til folketingsbeslutning vil 
blive omdelt. 

Den første sag på dagsordenen yar: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående forslag til lov om forbud mod visse 
strejker og lockouter og om oprettelse af en 
arbejdsretlig voldgiftsdomstol [af Axel Kri- 
stensen m. fl.]. 

Valgt blev: Hans Rasmussen, Einer-Jensen 
Lund Jensen, Evald Kristensen, Poul Nils- 
son, Peter Ravn, Robert Sørensen, Bauns- 
gaard, Niels Andersen,- Axel Kristensen, 
Henry Christensen, N. Chr. Christensen, 
Erik Eriksen, Thisted Knudsen,. Poul Sø- 
rensen, Asger Jensen og Adolph Sørensen. 

DeR næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om 
indfødsrets meddelelse m. v. 

(Anden behandling findes i tidenden sp. 
4701, indfødsretsudvalgets tillægsbetænk- 
ning i tillæg B, sp. 853). 

- Der var stillet 1 ændringsforslag 홢 i tillægs- 
betænkningen. 

Uden for tillægsbetænkningen var der 
ikke. stillet ændringsforslag. 

Ændringsforslaget sattes først til for- 
handling. 

Ingen bad om ordet, 

Ændringsforslaget 
vedtoges uden afstemning. 

Lovforslaget som helhed sattes derefter 
til forhandling.. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 134 stemmer; 
6 medlemmer tilkendegav, at de hverken 
stemte for eller imod. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive 
tilstillet statsministeren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling åf forslag til lov om sta- 
tens husholdningsråd. 

(Anden behandling findes i tidenden sp. 
4762). , 

Der, var ikke stillet ændringsforslag. 

, Lovforslaget sattes til forhandling. 

Chr,: Christiansen: Udvalget har mellem 
anden og tredje behandling holdt, et møde 
og indstiller . lovforslaget . til vedtagelse i 
den affattelse, det fik ved anden behandling. 

J. M. Pedersen: Jeg kan ikke stemme for 
lovforslaget om statens husholdningsråd. 
Det er nærmest det, at husholdningsrådet 
er en statsinstitution, jeg: er modstander af. 

Jeg har ikke noget imod, at de . danske 
husmødre har et husholdningsråd; hvis de 
mener,, at de har . nogen gavn af det, og 
hvis det betyder så meget for. dem, synes 
jeg imidlertid, at de selv kan betale for det. 
Jeg synes absolut ikke, det kan være nogen 
statsopgave. For de danske husmødre, 
som udgør, et så stort antal, ville det ikke 


